
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   99 22   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  10/02 /2017  
                   N U M E R O   33 99    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   10/02 /2017  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - ESECUZIONE DEGLI INTERVE NTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL TERRITORIO - MESSA IN SICUREZZA D EGLI SCOLI ACQUE 
BIANCHE A VALLE DELLE FRAZIONI DI SASSO E BORGHETTO  S.N. - 
Autorizzazione a contrarre e contestuale affido dir etto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a)  
del D.LGS 50/16 per l'esecuzione dei lavori 
CIG : Z651CCA3B0 
   
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
Vista la proposta in data 8/02/2017 del Geom. Agostino BREVEGLIERI, responsabile del 
procedimento dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per 
l’affidamento dei lavori di esecuzione degli interventi di manutenzione straordinaria del territorio -
messa in sicurezza degli scoli acque bianche a valle delle frazioni Sasso e Borghetto S.N.; 
 
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti 
-deliberazione di Giunta Comunale n.243 del 30/12/2016 con la quale è stato approvato il progetto 
di stima per gli  interventi di manutenzione straordinaria del territorio-messa in sicurezza degli scoli 
acque bianche a valle delle frazioni di Sasso e Borghetto S.N., per un importo complessivo di €. 
9.500,00, come risulta dal seguente quadro economico: 
 

- lotto 1 (tratto tra via Mameli e via Fontana) zona B.S.N.                   €. 2.400,00 
- lotto 2 (tratto tra incrocio a monte del canale intubato 

       di raccolta acque meteoriche per pk di sasso e bretella 
       superiore di via Giambranca)                                                             €. 4.500,00 

      sommano lavori                                                                                         €. 6.900,00 
  per oneri di sicurezza                                                                                €. 1.000,00 

totale complessivo                                                                                          €. 7.900,00 
Somme a disposizione dell’amministrazione: 

- per i.v.a. 10%     €.   790,00 
- per incentivo 2% art.113 D.lgs.50/2016 €.   158,00 
- per imprevisti e varie    €.   652,00 
sommano                                                                            €. 1.600,00                 

Totale progetto                 €.9.500,00 
 
-determinazione del Settore tecnico n.873/336 del 30/12/2016,  con la quale è stato preso atto 
della deliberazione di G.C. n.243 del 30/12/2016, ed impegnata la somma complessiva del 



progetto, di €. 9.500,00 all’intervento n.8530.80.2 imp. 2035 sub.1del bilancio di previsione 
2016/2018; 
 
Considerato  che, si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura/servizio/lavori in 
parola; 
 
Vista  l’urgenza di procedere all’esecuzione dei lavori per la messa in sicurezza degli scoli delle 
acque nelle zone indicate in oggetto, in modo da evitare danni alle colture in caso di eventuali 
calamità; sono state interpellate per le vie brevi dal R:U.P., con lettera in data 23/01/2017 prot.n. 
14131, le seguenti ditte: 
1) Orengo Costruzioni Generali, via Braie n.81, Camporosso (IM); 
2) Laibra s.n.c., via Aurelia Levante n.99, Taggia (IM); 
3) Edildue F.lli Cannazzaro s.n.c.,regione Gurabba. 173, Vallecrosia (IM); 
4) Masala srl , via Braie, Camporosso (IM); 
5) Tesorini srl, via Braie, Camporosso (IM); 
 
Visti i preventivi conservati agli atti d’ufficio: 

Num ditta Sede ribasso% 

Importo al 
netto del 
ribasso 

1 ORENGO COSTRUZIONI GENERALI CAMPOROSSO 15,989 €.5.796,76 

2 
EDILDUE F.LLI CANNAZZARO 
S.N.C. 

VALLECROSIA 11,001 €.6.140,93 

3 LAIBRA S.N.C. TAGGIA 18,30 €.5.637,30 
     

 
La ditta TESORINI S.R.L., con sede in Camporosso, via Braie 588/B, ha comunicato di non poter 
presentare alcuna offerta a causa di esubero di lavoro. 
La ditta Masala srl con sede in Camporosso, via Braie, non ha fatto pervenire alcuna 
comunicazione; 
 
Alla luce delle offerte pervenute è risultato che la ditta LAIBRA s.n.c. ha offerto il miglior ribasso 
pari 18,30% sull’importo dei lavori di €.6.900,00 al netto di iva e di oneri di sicurezza, determinando 
l’importo definitivo dei lavori di €. 5.637,30 oltre ad €. 1.000,00 per oneri di sicurezza ed €. 563,73 
per iva 10%; 
 
Ritenuta l’offerta di cui sopra, decurtata del ribasso, congrua e conveniente; 
 
-visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva pervenuto ON Line, che attesta la regolarità 
della ditta in parola  a tutto il 04/03/2017. Evidenziato che l’affidamento sarà perfezionato mediante 
scambio di lettere, ex articolo 334 comma 2 D.p.r.207/2010; 
 
-Evidenziato che l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio di lettere, ex articolo 334 
comma 2 D.p.r.207/2010; 
-atteso che per la presente pratica, in base alla normativa vigente, sono stati acquisisti i seguenti 
codici: 
CIG: Z651CCA3B0  
CUP: non necessit 
 
Ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento, 
l'incarico per il servizio di esecuzione degli interventi di manutenzione straordinaria del territorio – 
messa in sicurezza degli scoli acque bianche a valle delle frazioni  di Sasso e Borghetto S.N.; 
 
Visto   lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 c.2 del Regolamento 
Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori all’uopo redatta dal settore tecnico 
comunale;  
   
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 



Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento di delega n. 01/2017 del 20/01/2017 prot. n. 1392; 
 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
  
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  

1) Di Autorizzare a contrarre e quindi procedere all’esecuzione dei lavori di manutenzione 
straordinaria del territorio – messa in sicurezza  degli scoli acque bianche a valle delle 
frazioni di Sasso e Borghetto S.N. mediante affido diretto a cura del Responsabile del 
procedimento, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 affidando il 
predetto lavoro alla ditta LAIBRA snc con sede in Via Aurelia Levante n. 99, Taggia (IM) 
p.IVA 00683500086, impresa attrezzata e qualificata per eseguire i lavori  sopra descritti, 
come da progetto redatto dall’ufficio tecnico comunale approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n.243 del 30/12/2016, per l’importo di €. 7.201,03 (€.5.637,30 per 
lavori + €. 1.000,00 per oneri di  

           sicurezza + €.563,73 per i.v.a. 10%); 
 

 
2) il pagamento sarà effettuato in unica soluzione, previo accertamento  dell’ultimazione e 

della regolare esecuzione dell’attività, e successiva  emissione del relativo certificato di 
regolare esecuzione, e comunque nelle modalità indicate all’art.5 del Foglio di Patti e 
Condizioni allegato al progetto. 

 
3) è richiesta una garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva corrispondente al 10% 

dell’importo contrattuale, nei termini indicati all’art.3 del Foglio di patti e Condizioni; 
 

4) Di dare atto che l’importo di cui al punto 1) trova copertura all’intervento  n.8530.80.2 
imp.2035  sub.1 (bilancio di previsione 2016/2018); 

 
di impegnare la complessiva somma di euro 7.201,03 (di cui euro 5.637,30 per lavori, euro 
563,73 per iva al 10% e euro 1.000,00 per oneri di sicurezza) secondo la seguente 
imputazione: 

 
Capitolo / articolo 8530.80.2  
Oggetto Affidamento intervento di messa in 

sicurezza degli scoli acque bianche a valle 
delle frazioni di Sasso e Borghetto S.N.  

Beneficiario LAIBRA SNC 
Sede legale TAGGIA (IM) 
Partita iva 00683500086 
Importo € 7.201,03 (comprensivo di € 1.000,00 

oneri sicurezza) 
di cui iva € 563,73  (10%) 
n. impegno 2035 sub 1 
Cig Z651CCA3B0 
Cup NON OCCORRE 
Anno di esigibilità 2017 
Cronoprogramma del pagamento UNICA SOLUZIONE  
  

 
 



5) l’affidamento sarà perfezionato dall’ufficio contratti mediante scambio di lettere, ex 
articolo 334 comma 2 D.p.r.207/2010; 

 
Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di messa in sicurezza degli scoli acque bianche a 
valle delle frazioni di Sasso e Borghetto S.N.; 

- l’oggetto del contratto è lavori di manutenzione straordinaria del territorio; 
- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio, ove possibile in forma digitale, di lettere ex 

art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 c. 2 del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cura del competente ufficio contratti 
comunale, conformi al modulo alla presente allegato ; 

 
Le clausole essenziali sono:  

a)   la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 
36 del D.Lgs. 50/2016; 

b)   lavori di manutenzione straordinaria dovranno avvenire entro 30gg. dalla data del 
verbale di consegna;  

c)   Il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell’ultimazione e della regolare 
esecuzione dell’attività e successiva emissione del relativo certificato di regolare 
esecuzione/fornitura, e sarà disposto in unica soluzione su presentazione di fattura, 
entro 30 giorni dalla data di emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera.  
Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito 
indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

d)  la penalità è stabilita nella detrazione di € 50,00 per ogni giorno di ritardo;   
  
Di approvare lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 c. 2 
del Regolamento Comunale, all’uopo redatta dal Settore Tecnico, che viene a far parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro il corrente esercizio 
2017  

 
Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il Geom. Agostino BREVEGLIERI; 
- l’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte 

le verifiche ed i controlli a norma di legge;   
- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
 

CODICE CIG : Z651CCA3B0 
CODICE CUP : NON OCCORRE 
AB/ab 
 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 



 
 


